
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  65  del   10.05.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI DI "COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE URBANA PARCO SANTUCCIONE"
DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 130.000,00 APPROVATO CON DELIBERA DI G.C.
N.41 DEL 10.03.2020 DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
− Con  Decreto  Sindacale  n.  25  prot.11241  in  data  21.05.2019,  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile del Servizio 8° Lavori Pubblici con relative attribuzioni;
− L' attribuzione  comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  dei  Servizi  affidati

compreso  l' adozione  di tutti  gli  atti  che  impegnino  l' Amministrazione  Comunale  verso  l' esterno,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

− con deliberazione di Giunta  Comunale  n.02 del 09.01.2020 è  stato approvato l' esercizio provvisorio
2020 e  sono state  assegnate, ai singoli Responsabili di posizioni organizzative, le  risorse  finanziarie
per l' ordinaria gestione dei servizi comunali per l' anno 2020;

Dato atto che:
− Con delibera  di Consiglio  Comunale  n.  124  dell'  08.10.2019  è  stato  impartito  atto  di  indirizzo  al

Servizio  8°  Lavori  Pubblici  di  avviare  le  procedure  previste  per  la  realizzazione  dell' intervento
denominato “Completamento Riqualificazione Urbana del Parco Santuccione”  dell' importo di circa
€ 130.000,00 utilizzando le  economie  del progetto  denominato  “Riqualificazione  Urbana  del Parco
Santuccione”; 

− Con  determina  n.289  del  03.12.2019  l' Arch.  Catalano  Roberto  nato  a  Benevento  (BN)  il
12/02/1974, residente  in  viale  Alcione,  223  di Francavilla  al Mare  (CH),  con  studio  in  Via  delle
Naiadi, 7 di Francavilla al Mare (CH), C.F.  CTL RRT 74B12A783B, P.IVA 01844320687, è  stato
incaricato per la  progettazione definitiva  ed esecutiva, C.S.P.  E C.S.E., D.L., Misura  e  Contabilità
nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Completamento riqualificazione urbana Parco Santuccione”
dell' importo di euro 130.000,00;ù

− Con delibera di Giunta Comunale n.  41 del 10.03.2020 è  stato approvato lo Sutdio fattibilità  tecnica
ed economica;

− Con delibera  di Giunta  Comunale  n.  41  del 10.03.2020  è  stato  approvato  il progetto  definitivo  ed
esecutivo  dei  lavori  di  “Completamento  Riqualificazione  Urbana  del  Parco  Santuccione”
dell' importo  di circa  €  130.000,00  trasmesso,  a  mezzo  pec,  dal tecnico  incaricato  Arch.  Roberto
Catalano, con nota del 25.03.2020 composto dagli elaborati firmati digitalmente di seguito elencati:
− E.1.) relazione generale; 
− E.2.) relazione tecnica sulla gestione delle materie; 
− E.3.) relazione tecnica sull'eliminazione delle barriere architettoniche; 
− E.4.) elaborati grafici: 

o E.4.1.) stralci cartografia; 
o E.4.2.) ortofotocarta; 
o E.4.3.) rilievo topografico; 
o E.4.4.) profili topografici; 
o E.4.5.) planimetria di progetto; 
o E.4.6.) profili e sezioni topografiche di progetto – movimenti terra; 
o E.4.7.) particolari costruttivi 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 438 del 11/05/2020 - Pagina 1 di 5



o E.5.) calcoli esecutivi dell'impianto di irrigazione: 
§ E.5.1.) relazione tecnica impianto di irrigazione; 
§ E.5.2.) planimetria di progetto impianto irrigazione; 

o E.6.) calcoli esecutivi dell'impianto elettrico: 
§ E.6.1.) relazione tecnica impianto elettrico; 
§ E.6.2.) planimetria di progetto impianto elettrico; 
§ E.6.3.) progetto impianto elettrico schema unifilare; 

o E.7.) piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; 
o E.8.) PSC, cronoprogramma, layout del cantiere e costi della sicurezza; 
o E.9.) fascicolo con le caratteristiche dell'opera; 
o E.10.)quadro di incidenza della manodopera; 
o E.11.)quadro di incidenza della sicurezza; 
o E.12.)cronoprogramma; 
o E.13.)elenco dei prezzi unitari; 
o E.14.)analisi dei prezzi; 
o E.15.)computo metrico estimativo; 
o E.16.)quadro economico; 
o E.17.)schema di contratto; 
o E.18.)capitolato speciale d'appalto.

con il seguente quadro economico :
Lavori € 90.136,86 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso €   4.901,71
Totale importo lavori e sicurezza € 95.038,57
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
IVA sui lavori (10%) €    9.503,86
Imprevisti (10%) €    9.503,85
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €    1.900,77
spese tecniche €  11.075,78
IVA su spese tecniche (22%) €    2.436,67 
CNPAIA su spese tecniche (4%) €       443,03
IVA CNPAIA (22%) €        97,47
Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante €   34.961,43
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 130.000,00

Considerato che l' art. 36 - comma 2 - lett. b) del D.Lgs. 50/2016 dispone: 
…“per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e  inferiore  a  150.000  euro  per
i lavori,  o  alle  soglie  di cui all' articolo  35  per le  forniture  e  i servizi,  mediante  affidamento
diretto  previa  valutazione  di  tre  preventivi,  ove  esistenti,  per  i  lavori,  e,  per  i  servizi  e  le
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato
o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto  di un  criterio  di rotazione degli inviti.  I
lavori  possono  essere  eseguiti  anche  in  amministrazione  diretta,  fatto  salvo  l' acquisto  e  il
noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente.
L' avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  contiene  l' indicazione  anche  dei
soggetti invitati”;

Preso  atto  che  il citato  dispositivo  normativo  prevede  la  facoltà  di  affidare  lavori  di  importo  pari  o
superiore  a  € 40.000,00 ed inferiore  a  € 150.000,00 mediante  affidamento  diretto  previa  valutazione  di tre
preventivi;

Dato atto che l' importo dei lavori oggetto di affidamento, compresi gli oneri della  sicurezza, è  pari ad €
95.038,57  e  pertanto  lo  stesso  si  colloca  all' interno  della  fascia  di  importo  indicata  dalla  norma  sopra
richiamata;

Ritenuto  altresì  che,  ai  sensi  della  norma  sopra  richiamata,  sussistono  i  presupposti  per  procedere
all' affidamento  diretto  dei  lavori  previa  consultazione  di  operatori  economici  in  quanto  la  Stazione
Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine  di consentire  la  realizzazione degli
stessi per la  prossima stagione  e  comunque  per  le  motivazioni riportate  nella  Relazione  Tecnica  allega  al
progetto approvato;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 438 del 11/05/2020 - Pagina 2 di 5



Considerato che, in relazione a quanto disposto dall' art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si
possa  procedere  all' affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio  del minor  prezzo, inferiore  a  quello
posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell' art.  59 del D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  mediante
unica percentuale di ribasso sulle lavorazioni di cui all' elenco prezzi e computo metrico estimativo approvato
per il totale dei lavori di € 90.136,86, oltre oneri di sicurezza di € 4.901,71 non soggetti a ribasso;

Visto che il competente Servizio ha predisposto lo schema di richiesta  di preventivo ed i relativi allegati
per l' affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante  affidamento diretto previa  valutazione
di almeno tre preventivi ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
Importo complessivo dei lavori: € 95.038,57
di cui:
Importo dei lavori a base d' asta da assoggettare a ribasso € 90.136,86
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): €   4.901,71

Visto che il finanziamento dell' intervento è assicurato con Fondi propri provenienti da  erogazione Terna
a valere sul cap.2893/2 del bilancio comunale, gestione competenza 2020;

Dato atto che, ai sensi dell' articolo 192, del D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) Il fine che con il contratto d' appalto si intende perseguire;
b) L' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità  di scelta  del contraente  ammesse dalle  disposizioni vigenti in materia  di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Considerato che con separato atto si provvederà all' impegno di spesa per il pagamento del contributo di
gara ai sensi della deliberazione dell' A.N.AC n.163 del 22.12.2015;

Visto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  dell' opera  in  questione  è  individuato  nella  persona
dell' Ing.Jr. Scipione Giancarlo;

Visto che ai sensi dell' art. 26, comma 8, D.Lgs. 50/2016 in data 03.04.2020 il medesimo Rup ha validato
il progetto approvato;

Visto  il D.Lgs.  14.03.2013  n.  33  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.P.R. 327/2001 s.m.i.;
Visto l' art. 10 della Legge Regionale 3/3/2010 n. 7 smi;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all' affidamento  dei  lavori  di

“Completamento Riqualificazione  Urbana  Parco  Santuccione”  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell' art. 32, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

1) Di prendere  e  dare  atto  che,  ai  sensi  dell' art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  la
presente  procedura si svilupperà  previa  valutazione di almeno tre  preventivi, nel rispetto  del criterio  di
rotazione degli inviti con il criterio del prezzo più basso mediante  la  piattaforma ditigale  ASMECOMM
cui il Comune di Cepagatti ha aderito;

3) Di approvare  lo schema della  lettera  di invito ed  i relativi allegati di gara,  predisposto  dal competente

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 438 del 11/05/2020 - Pagina 3 di 5



servizio, per l' affidamento dei lavori sopra specificati;
4) Di stabilire quanto segue in relazione all' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

a. Fine da perseguire: Individuazione del migliore offerente per l' esecuzione dei lavori in oggetto;
b. Oggetto  del  contratto:  La  realizzazione  dei  lavori  di  completamento  riqualificazione  urbana

parco Santuccione;
c. Forma del contratto: Il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa;
d. Clausole  essenziali: Le clausole  ritenute  essenziali sono  quelle  previste  nel capitolato  speciale

d' appalto e nel Computo Metrico-Estimativo;
5) Di dare atto che quanto sopra è evincibile dal progetto definitivo ed esecutivo approvato con delibera  di

G.C. n.41 del 10.03.2020 ed inoltre dalla lettera d' invito;
6) Di dare atto che il CIG generato per l' intervento in questione è: CIG 8294216B8F; 
7) Di dare atto che il CUP generato per l' intervento in questione è: CUP J33B19000320004;
8) Di dare atto che la presente, con comportando impegno di spesa diverrà  esecutiva con l' apposizione del

visto di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio competente;
9) Di dare  atto  che  l' esito  dell' affidamento  sarà  pubblicizzato  in  conformità  alle  disposizioni  di  legge  in

vigore.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CRIVELLI MARIO  
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CRIVELLI MARIO  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  10/05/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 438 del 11/05/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

11.06.2020

N.  65  DEL 10.05.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto contabile non dovuto.

F.to

 

CRIVELLI MARIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 438 del 11/05/2020 - Pagina 5 di 5




